spiacciuto assai gran tempo […] et fu grande indicio di ciò quel gareggiamento, et 

trapassamento delle carrette. Tutto nasce, et deriva in lui da malignità di animo, et da 

invidia, ch’egli porta ad honore de’ vostri, et alla chiarezza della fameglia vostra, veggendo 

sempre più divenire famosa, et non potendo egli pareggiar alcuno de vostri di virtù, et di 

valore, ricerca di scemar et diminuir l’honor, et fama loro con parole, et con maledicenze 

presontuosamente anteponendosi a chi di ragione dee’ cedere. Altro ci vuole: bisognano 

opere et fatti, et non ciancie, et straparlamenti, et quel ch’è molto peggio, quando poi li 

viene a fronte con quei, di cui si ha straparlato, non gli bastar l’animo di mantener la sua 

parola con l’armi, facendo professione di armi, et di cavaleria. Onde si rimane poi 

vergognati et incarricati, et non ci giovano le iscuse, che non han luogo quando si vien 

conosciuti per vili. Questi non son modi da gentilhuomo honorato, ne procedere da 

cavaliere illustre, com’egli vol esser tenuto. Questi Ill.mi S.ri Cap.ni1 vorranno acquetar gli 

sdegni, et compor la differenza sì che si faccia tra lor la pace […] Ora d’intorno al 

trattamento di questa facenda, non mancarò di ogni possibile opera, et ufficio, 

interponendomi gli amici, et i parenti tutti, le faran bisogno per darli ogni aiuto, et favore. 

5) BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA. Lettera di Pietro Gradenigo a 

Giovanni Girolamo Albani, Venezia, 25 Novembre 1560, 96v-97r 

Al Cl.mo s.r collateral general, 

Nel vero quelli aversari nostri sono potenti, hanno assai amicitie, et pratiche di diversi 

gentilhuomini, et senatori, hanno molti fautori, raccontano il caso occorso al lor modo, et 

non nella guisa ch’ei fu, et ricoprendo con menzogne il vero, van dimostrando il fatto con 

colorata faccia di apparente verità. Onde avvien che altri lor credono, et prestano intera 

fede, et così van facendo le lor ragione buone, chiamando questo assalto et soperchiaria 

fatta appertamente da suo figliuolo per ammazare il Brembato, et l’hanno cosi ben saputo 

seminare, et spargere per tutto, che l’han dato ad intendere alla maggior parte di questa 

città, et perché da noi era narrato in altra maniera, et contradetto, hanno essi instato, che si 

mandi costì per il processo, acciò si vegga questa verità, et habbino risaputo, che li sig.ri 

Capi l’hanno già mandato a torre. Sopra del quale esso Brembato, sapendo i testimoni, che 

sono esaminati et la loro dispositione, fa ogni suo appoggio, et fondamento, et pare, che 

non si doglia a gran giunta della mentita tanto quanto fa di questo Insulto. Onde va egli 

argomentando, che veduta che si sia questa verità, non potrà far pace, se dal conte non le 

1 Si riferisce ai Capi del Consiglio dei Dieci. 
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verrà fatta la satisfattion, et restitutione con pentimento, et così sta sul contegno su parole 

altere, et puntigli d’honore tali, che dove mi credeva, che fosse prima incaminata già la pace, 

la veggio hora distornata, sì che ho poca speranza, che per altrui mezzi giamai si concluda. 

Se N.S. Dio non vi provvede, o che i s.ri Capi per l’auttorità del loro magistrato nol 

constringano a dover farvela. La onde mi parrebbe ben fatto. 

6) BAM. F 113 inf. Lettera di Paolo Sfondrati a Carlo Borromeo, Milano, 12 giugno 

1568, 102r-102v 

Il signor Pompeo Porro se ne viene costì per pregare V.S. Ill. che voglia procurare con 

N.S.re, che si degni abbracciar la differentia, ch’è tra il conte Gio. Ba. Brembato, et il cavag.re 

Albano, et poi che da l’una parte et dall’altra si è sparso purtroppo sangue, interponere 

l’autorità sua perché si termini una rissa tale inimica ai corpi, et all’animo loro. Io che 

conosco il zelo, et la carità di V.S. Ill.ma so che terrà per gran ventura l’havere alle mani opera 

così santa, non di meno perché mi è stato motteggiato, ch’ell’ha opinione che N.S.re per esser 

questa briga fra huomini non principi, non potrà con dignità sua liberamente 

intromettervisi, m’è parso colla sigurtà che mi dà la bontà di V.S. Ill.ma ricordarle, che la 

sopradetta inimicitia è così incancherita per le molte uccisioni che sono seguite da l’un et 

l’altro canto, che <non> altra autorità che del papa, o di puoco inferiore, potrà comporla. Se 

questa briga è fra privati, non è però inter <***>2 le quali toccano al governo del papa. A chi 

appartiene più che a lui l’estinguer inimicitie capitali, accompagnate da tanta iattura 

d’anime et di corpi. S’aggiunge che il papa conosce il cavag.re Albano et per quello 

ch’intendo, lo ha in buon concetto. Di modo che non solo V.S. Ill.ma può pregare N.S.re ma 

egli può, et come è benigniss.o principe, vorrà servire al duca nostro gover.re et a 

qualsivoglia altro, per / far opera così buona. Et se S. S.tà per altra mano che colla propria 

volesse negotiarla, io non l’ho per cosa riuscibile. Il duca, et qualunque altro stimerà più 

una mezza istanza che immediatamente esca dal papa, che molte che escono mediatamente.